Defensiones fieri in criminis simoniae.

Item potest opponi, quod licet in hoc crimen admittuntur testes inhabiles ad testificandum, hoc est rerum, ad probandum crimen simoniae immediate vel coniecturas, per quas probatur ipsum crimen, sed ad probandum alia præambula, vel connexa, aut dependencia non admittuntur. secundum glo. in ca. pertinacis extra de simo. & habetur per Bal in Auth si dicatur. C. de testib. & p. Præposi. in c. si quis episcopus 1. q. 1. in fi. Itē licet admittantur viles personæ ad testificandū, nihilominus non est uerū indistincte, sed debet haberis consideratio ad personā accusati, ut si sit uilis, vel infamata, aut bona vita cōductionis secundum glo. in ca. tanta de simo. & in ca. cū p. mancone lla de accu. & Præposi. in d.ca. si quis episcopus in fine. Itē potest probari, qd bona intentione, & non depravata potest receptione ordinis, nullo pacto præcedente sed ex mera liberalitate fuit aliquid datum modicum vel factu[m] aliquod seruitu[m] corporale ordinatori.

Simonia an sit, si datum est ali quid sponte.

Simonia an sit, si datum est ali quid sponte.

ordinatori, qui tunc non est simonia neq[ue] peccatum. secundu[m] gl. cōmuniter ap[er]tum in ca. tua de simo. & in ca. emendari q. 1. & per Præpo. in ca. eos. 1. q. 1. nam si de intentione i[n] honesta nō cōstat Ecclesiæ, licet in veritate habuisse depravatā intentionē, quo ad Ecclesiæ non censebitur simoniacus ille; sed quo ad Deū sic & ideo. secundu[m] Archi. ibi, potest dari id quod alias fuisse datum ca. & si quæstiones extra de simo. & sic potest probari, quod ante ordinem receptu[m], & ante beneficium habitum, & ante quā aliquid de recipiendo ordinem, vel de habendo beneficium aliquid tractaretur, ipse coram pluribus declarauit se velle certum quid dare illi conferenti, aut ordi[n]anti, vel potest probari quod erat solitus annis præteritis inservire illi conferenti, aut ordi[n]anti, & ei certum quid dare, item potest probari quod illud quod datum est, causa honoris est datum, & pro munere, & non pro aliquo pretio, quod quidem licitum est cap. de eulogis. 18. disti. & l. si remunerandi. ff. mand. Item potest probari, quod pro expensis & sumptibus est certum quid datum, non autem pro pretio, vt si quis prædicat, & pro elemosina accipit certum quid, certe non peccat nec est simoniacus, capiendo illud in substantiatione sua necessitas, & in domesticos sumptus, & necessarios suis templi, & ministrorum. Nam licet Episcopus pro consecratione Ecclesiæ nihil debeat accipere, nihilominus pro ipsa procuratione Episcopi, & suorum, & pro caualcata, licite aliquid exigitur cap. cum sit extra de simo. cū nemo cogatur suis sumptibus militare ca.

charitatem 12. q. 2. & voluit Præposi. in cap. iudices 1. q. 1. Item potest probari consuetudo, quæ viget in illis partibus forte de dādo, & recipiendo certas oblationes & certum salarium pro elemosina, nam licet illa sit præcautio consuetudo, nihilominus excusat maxime bonos viros vt dicit idem Præposi. in d.ca. iudices prima q. 1. & voluit dom. Abba. in cap. cum in Ecclesiæ hoc tamē intelligit ad excusandum à pena temporali, allegat ca. denique 4. distin. Adde quod ista consuetudo non valeret, si est, vt torqueatur ab inuito secundum Præposi.

in cap. si quis præbendas prima q. 2. Et ideo infert Præposi. vbi supra quod si monachus non tenet seruire Ecclesiæ, & defuit ei sumptus, licite potest accipere, vt in d.ca. iudices. immo potest locare operas suas, vt extra ne præla. 6. suas in cap. quoniam & ca. vlti. & ibi per Innoc. & alios, dum tamē intendat locare laborem suum, non ipsum officium, scilicet sacramentū, ideo pro obsequiis & laboribus suis, potest velle sacerdos mercedem, & de illa pacisci. secundum Ioan. And. & dom. Ant. in cap. significatum extra de præben. & voluit glo. in d.ca. iudices & in dubio videtur pacisci pro substantione, & pro obsequiis spiritualibus & vide quæ dicit Præposi. in cap. placuit el. primo & cap. 53 emendari prima q. 1. An autem licite possit peti aliquid pro sacramentis & sepultura, Præposi. in cap. dictum est vobis prima q. prima post relatas plures opiniones dicit, quod debent libere sacramenta conferri & sepeliri, & demum possunt compelli ad obseruantiam consuetudinis, quæ est, vt pro talibus soluerit certum quid, & virtus consistit in modo practicandi, nam si clericus petit solutionem pro sepultura & pro sacramentis, succumber: etiam si allegat consuetudinem, sed debet dicere consuetudo est, vt pro mortuo aliquid detur Ecclesiæ, seu clericis, & tunc bene agit debent tamē sacramenta prius præstatu[m], & demum vigore consuetudinis potest fieri compulsio. Quis ergo possit dispensare in minoribus speciebus simoniae: scilicet quæ committuntur in execu[ti]o[n]is mortuorum, in benedictionibus nubentium, in cimiterij consecrationibus, in sacrorum vasorum vel vestimentorum benedictione in receptione crismatis, in aquæ benedictione, vel salis, aut panis benedicti venditione, dic quod in

Simonia an cōmitatur si datur aliquid pro expensis.

Consuetudo excusat à simonia.

Monac. q[uod] non tenet seruire Ecclesiæ, si alia quid accipit pro sa- cramentis non est simoniacus.

Simonia an sit pere-re aliquid pro sacra-mentis.

Dispensare quis possit in minori-bus specie-bus simo-nia.

his & similibus potest Episcopus dispensare: secundum Præpos. in cap. statutis. 35
 Simonia an cōmittatur dāndo aliquid pro sacramen-
 tis. Et in hoc tam ex sacris doctoribus Theologis, quam canonistis. 35
 est summe aduentendum, quod non licet dare aliquid pro sacramentis, ita ut
 sacramenta emantur: sed bene gratis, ex devotione concepta, in perceptione
 sacramentorum; in subsidium eius qui ministrat sacramenta ea, quicquid 1.
 quæst. & ita etiam not. Beat. Thom. secunda quæstio. cap. arti. 2.
 Accipere enim pecuniam pro spirituali gratia sacramentorum crimen simonie est; accipere aliqua ob sustentationem eorum qui sacramenta ministrantur: secundum ordinationem Ecclesiæ, & consuetudines approbatas, non est simonia; neque peccatum, non enim videtur accipere tanquam premium mercedis, sed tanquam stipendium necessitatis. 36
De eodem. Alio modo est licitum dare Episcopis aliquid munus à manu, pro consecratione, & visitatione Ecclesiarum cap. cum Apostolus extra de censi. & cap. cum sit Romana extra de simo. & sanct. Thom. vbi supra dicit, quod licet prælati accipere procurations, quando subditos visitant: non quasi premium correctionis; sed quasi stipendium debitum. & idem est secundum eundem Beat. Thom. in quarto distin. 25. de procuratione moderata quam accipere possunt Episcopi pro consecratione Ecclesiarum, secundum Ecclesiæ determinationem. Sic quoque licitum est 37
De eodem. dare prædicatoribus, pro predicatione quia conclusio satis aperte colligitur 4. ad Corinth. 9. nescitis, quod qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt, edunt & qui altari seruunt de altare viuere debent cap. significatum ca. cum secundum Apostolum de præbend. & est conclusio Beat. Thom. in 4. vbi supra dicens, stipendia debentur prædicantibus ad substantiationem virtutis, ne cogantur relinquere verbum Dei, non autem debentur eis quasi preciū predicationis sic etiā licitum est fæcderoti celebranti missam, accipere munus. secundum sanct. Tho. vbi supra dicentem fæcderotem non accipere pecuniam, quasi premium consecrationis Eucharistiæ, aut missæ cantata, hoc enim esset simoniacum, sed quasi stipendium substantiationis & sic etiā generaliter licitum est pro aliis operibus spiritualibus dare & accipere, aliquid munus à manu, his qui ad illa ex officio non tenentur vt patet ex c. charitat. 12. q. 2. & per Panor. in ca. ad nostram de simo. & cōmuniter Doct. in ca. significatū & est cōclusio sanct. Tho. 5. Alio modo licitum est dare à manu munus pauperibus & bonis viris pro oratione 1. q. 1. ca. ipsi fæcderotes & 13. q. 9. c. animæ & habetur per sanct. Tho. secunda quæstio vbi supra dicit, quod illi qui dant elemosinas pauperib. vt orationū suffragia impetrant nō eo tenore quasi intendentes orationes emere, sed per grauitatem beneficentiæ pauperum animos prouocare: ad hoc vt pro eis gratis, & ex charitate orent, non peccant. Item licitum est dare Ecclesijs pro 39
De eodem. facienda processione, vel faciendo anniversario, vel simili aliquo: vt habetur in cap. vlti. de simo. & habetur per sanct. Tho. secunda quæstio vbi supra dicit, quod temporalia quæ dicantur Deū laudantibus in celebratione diuini officij siue pro viuis, siue pro defunctis, nō quasi preciū sed quasi sustentationes dantur; & eo etiā tenore, pro processionibus faciendis in aliquo funere, aliquæ elemosina recipiuntur, si autē huiusmodi pacto interueniente fiant, aut etiā cū intentione emptionis, aut venditionis, simoniacū esset cui concordat. Alexan. de Alef. in secundo & idem dicit San. Tho. in 4. dist. 25. Item licitum est dare manualiter aliquid monasteriis pro aliquarum personarum receptione 5. ad substantandum huiusmodi personas, vt melius possint in suis statibus Deo militare: & ita tenet sanct. Thom. tam in secunda quæstio quam in quarto vbi ita dicit quod pro ingressu monasteriis nō licet aliquid exigere, quasi premium religionis.

eligionis. Sic tamen si monasterium sit tenuer. quod nō sufficiat ad tot personas nutriendas: sed vt habeat monasteriū unde possit ei prouidere, si ad hoc non sufficiant opes monasteriū, & habetur per Panor. in cap. non satis de simo. vbi dat modū quoniod ab intrante religionē, monasterium aliquid accipere possit sine labore simoniæ. Item licitum est, de denotione & amicitia concepta & beneficiis spiritualibus, liberaliter Abbatii aliquid munus à manu gratis recompensare, vt in c. quicquid 1. q. 1. & c. quā pro & ea. placuit 1. q. 2. Itē liciti est, pro redditu reparatione eius, quod iure alicui cōpetit, dare aliquid si hoc constat certitudinaliter ea, quicunq; 1. q. 1. & c. delictus filius extra de simo. & c. prohibeas extra de magi. & sanct. Thom. in quarto distin. 25. dicit, quod is cuius est ac quietum: sic potest aliquid dare, non in premium prelationis, sed in re demptionis reparationis. Item licitum est dare mantaliter aliqua encennia, quæ non extenduntur ad munerū quantitatē: quæcum fiant sine pacto, & sine aliqua intentione corrupta nō inducunt simoniā glosin. ca. si quæstiones extra de simo. & in ea sunt nonnulli 1. q. 1. vnde & quæ prophetis offerebantur magis extimabatur stipes tabernaculi quā munera prophetarum 1. q. 1. c. iudices. 44
De eodem. Est tamen bene verum quod quādō dubitatur an gratis, aut ex preactione, vel corrupta intentione dantis & recipientis, munus datū sit, tria sunt maxime at tendenda secundū Ray. l. qualitas dantis, & recipiēti vt d.c. si quæstiones extra de simo. videlicet an pauper diuti det, vel diues diuitiis numerus vel quætitas; vt si magni vel maioris preecijs res data existaret ca. statutum. §. insuper de rescr. lib. 6. & donationis tempus; an scilicet tempore necessitatis instantis vel ante consecrationē rei spiritualis vel parū post seu alio tempore offertur ca. placuit & ea. distin. 1. q. 1. & secundū hoc habenda est presumptio pro vel cōtra, & haec intelligēda sunt in foro judiciali vbi accipitur presumptio de simoniā ex multis at securis in foro cōscientiæ, vbi attēditur intētio ex qua homo se ipsum exoneret, & iudicet: & haec nota contra illū archipresbyterū inquisitū de simonia in curia Reuerendi Vicarii ciuitatis Salerni, vbi articulabat quoddam beneficium iuris patronatus suisse sibi donatum: & demum articulabat illos donantes suisse & esse pauperes, & sic vides, quomodo potest oriī presumptio, quod donassent, an quod vendidissent potius maxime cum ipse esset valde diues. 45
De eodem. Item est etiā aduentendum: induci simoniā etiam per exhibitionē munieris obsequiū temporalis exhibiti pro spiritualibus. vt habetur in c. ordinationes 1. q. 1. & habetur per Beat. Tho. in secunda quæstio & in 4. vbi supra & est notandum, quod obsequiū aut est illicitū, & dishonestū, vt etiam ad carnalia ordinatum, vt est seruitū quō seruitur prælato (vt inquit San. Tho.) ad utilitatē suorum consanguineorū, vel patrimonij sui, vel aliud huiusmodi: & tunc est concludendū quod pro tali obsequio ac munere, dare spirituale est illicitum & simoniacum vt in d.c. ordinationes & habetur per sanct. Tho. & omnes iuristi & Theologos secundū Præpos. in d.c. ordinationes. Si vero obsequiū sit honestū: aut tale est corporale, aut spirituale, si corporale, vt puta, aliquis vadit Romam pro negotio alicuius Ecclesiæ, vel alio honesto seruitio Ecclesiæ: vel episcopi, aut alterius prælati, & tunc aut interuenient pactū, & haec fuit causa principaliter mouēs, & tunc dare spirituale pro tali obsequio, est simoniacū ca. cū essent de simo. aut non interuenient pactū, præstatur vero obsequiū non propter talē causam principaliter mouentem, sed secundario, quam quidē vocant incitatum: quæ excitat affectū dantis aliquod spirituale ob amorem obsequentis, vt potius ex liberalitate amoris conferat illud spirituale, respiciens prip*ri*ncipaliter Dei, & merita personæ, quapropter talia obsequia, & bona opera acquisiuit, & non

Triā consi
deranda in
intentione
datis & re
cipientis.

Simoniā in
ducit obse
quiū rēpo
ratae practi
ci pro spiri
tualibus.

non est simonia, & ita dicit Sanct. Tho. intelligendo quod persona sit digna: & non principaliter habeatur animus ad hoc: licet habeat secundario: nam nō cō mutitur simonia: Concordant Ray. Host. Goffre. Hug. & Archi. & glo. in ca. sunt nonnulli 1. q. 1. Si vero obsequiū esset spirituale, & tunc ex pacto, vel ex cōditione nō licet illud pro aliquo spirituali impēdere, vt haberur in ca. cu M. Ferrariensis cōmuniter approbata extra de cōdi. & in ca. significasti de electio.

Simonia non cōmit
titur solu
ta pecunia
per inimi
cū bene
ficiati.
Sim. qua
liter excu
seatur.
De eodem.

Item potest probari quod pecunia fuit soluta per inimicum eius qui habuit 46 beneficium, ad effectū vt incideret ille in simoniam absque voluntate beneficiati, quia hoc probato, ille non erit simoniacus. secundū Hostien. & Præpos. in c. sunt nonnulli 1. q. 1. Item potest probari, quod ille accusatus de simonia 47 erat obtenturus beneficium absque pecunia, & pecunia non fuit soluta ori di natori, seu conferenti beneficium: nec fuit soluta per ipsum beneficiatum. nam tunc non est simonia si autem solueretur per ipsum beneficiatum pecu nia: tunc esset simonia. secundum Præpos. in d. ca. sunt nonnulli 1. quæst. 1.

Item potest probari, quod non ipse beneficiatus, seu ordinatus dedit, seu 48 promisit pecuniam sed consanguineus beneficiati. (Adde Præpos. in cap. qui cunq; 1. q. 5.) seu ordinati, eo ignorantē, & nihil sciente nam nō est censendus simoniacus, nisi ratum haberit, aut cū scierit non illico renunciauerit, quia tūc censendus erit simoniacus. secundū Host. in summa, & habetur per Præpos. in ca. sunt nonnulli 1. q. 1. & an tali casu, possit dispensari qd̄ habeat beneficium: & per quē potest fieri dispensatio? vide plene per Præpos. in ca. qui studet ea. 1. q. 1. vbi plenē loquitur referendo omnes opiniones. Aduerendum tñ est; qd̄ 49 quo quis quæsto colore, dare, vel accipere pro spiritualibus: est simonia. & ideo cauēndū est, ne quæsto colore quis incldat in labem simoniæ ca. si quis neq; & ibi Præpos. 1. q. 1. alia vero qua dicenda essent in hac materia requiras p. tc.

Solum videamus qua pœna puniantur simoniaci. Præpos. in c. statu 1. 50 q. 1. dicit, quod aut est persona regularis qua commisit simoniā, aut secula ris, aut laica, si est persona laica, debet excommunicari. vt in ca. si quis episcopus & in ca. reperiuntur ea. 1. q. 1. si verò est clericus, & tunc aut est simoniacus in ordinē, vel in beneficio si in ordinē, vel actiue, vel passiue, si passiue in ordinē, quia scilicet scienter simoniace ordinarius est pœna eius prima erit, quia est suspenſus quo ad se, vt s. de exequitione sui ordinis se non intromittat, & quo ad alios, vt s. nullus ei communicet in ordinē exequitione. secundo, puniatur talis simoniacus pœna depositionis, & infamie, si de crimen suo aliquo modo, sive per accusatōnē, sive per denuntiationē, sive per inquisitionē constituit 1. 5. q. 3. ca. sanc extra de accusa. ca. inquisitionis. Itē punitur tertio, quia non potest repetere pecuniam quam dedit, non quia alius bene accepit, sed quia ip se turpiter dedit 1. 4. q. 5. ca. non sanc si vejd actiue simoniacus: sit in ordinē, si quod simoniace cōtulerit ordinē, est conclusio quod si crimen est occultum, talis est suspenſus ipso iure, quo ad se tantū sicut & quilibet criminosis, nō tñ quo ad alios arg. extra eo. ca. & si quæſtiones. Si verò crimen est, manifestum, tunc est conclusio, quod ipso iure sit suspenſus quo ad alios ca. accusatū extra de simo. Si verò sit simoniacus in beneficio & tunc aut actiue, vel passiue, primo casu, actiue in collatione beneficij cuiuscunq; vel sicut mediator simoniæ, & tunc si crimen est occultum, talis est suspenſus quantum ad se. Si verò sit manifestum, est suspenſus quo ad se, & quo ad alios ca. accusatū extra eo. passi ue verò in beneficio simoniacus, & tunc talis est distinctio, vel talis sic recipit simplex beneficium, & tunc est conclusio quod simile est de eo, sicut de illo qui actiue est simoniacus in beneficio, quia est suspenſus eodem modo.

Item

Item coniunctus per accusationem deponitur, per inquisitionem, & denuncia tionem amouetur, & tenetur renunciare beneficium, & restituere omnes fu ctiūs perceptos, & qui percipi potuerunt deductis expensis. Si autem aliquis re cepit dignitatem, seu beneficium habens curam annexam, tunc est conclusio, quod talis est suspenſus quo ad se, & quo ad alios. Si verò religiosi aliqui sunt simoniace recepti, tunc est conclusio, quod si recepti sunt ipsi scientibus, & post generale concilium, & sine spe restitutionis, de suo monasterio repulsi, detrudantur in locum arctioris regulæ ad agendam perpetuam poenitentiam vel si non inuenitur arctior regula post puram & absolutam abrenunciati onem, saltim ad tempus mittantur ad aliud monasterium eiusdem regulæ, & posteā eligantur de nouo mutato loco priori & inferiori assignato. Si vero ipsi scientibus, sed ante concilium, tunc debent in aliis locis eiusdem ordi nis collocari quod si commode non potest fieri: tunc ne damnabiliter eu agentur in secundo, debent dispensatiue recipi in eisdem monasteriis, mutatis locis prioribus. Si vera facta est simonia ipsi ignorantibus, sive ante concili um, sive post, sufficit quod renunciatur simpliciter, & posteā in eisdem mo nasteriis possunt eligi de nouo mutatis tamen locis prioribus. Idem Præpos. in cap. præb̄yter ea. 1. quæst. 1. dicit quod simoniacorum multiplex est poena, & diuersitas, sed diuersitas hæc dependet à modo procedendi, nam aut proce ditur per accusationem, aut per inquisitionem, diuersimode enī in istis pro ceditur tantummodo (dicit do. Abba. in cap. inquisitionis de accusa.) inter istos duos modos effissimilitudo in casibus videlicet si crimen impedit execu tionem ordinis, fiat depositio ab ordinē, sicut in accusatione, sed non impo nitur alia pœna, quæ imponitur accusato coniuncto de graui criminē, vt per petua detrusio in monasterium, sive in alio carcere, vt in cap. tñ de pœc. & in cap. vt famae de senten. excom. Si vero crimen solum impedit beneficij reten tionem, & tunc tantum imponitur pœna priuationis & in hoc proceditur sicut in accusatione ita debet priuari per viam inquisitionis, nec poterit index moderare istam, imponendo aliam pœnam, vt dimitteret beneficium sibi, sicut posset in aliis criminibus per tex. in d. cap. inquisitionis. Sed si impedit beneficij retentionem, hoc non potest, sed debet priuari beneficium, sicut fac ceret in accusatione Nicol. Boer. in decisio. 1. 1. 7. primā parte dicit, quod cer ta pœna contra infamatum de simoniæ, non reperitur, sed varia à iure imposita, quia aliquando imponitur silentium, aliquando ponitur vt auctor sceleris, aliquando beneficis perpetuo priuatū, aliquando suspenditū, aliquando omni officio, & beneficio, aliquando acrius punitur, adeo quod secundum cum potest dici arbitria, non tamē dicit de coniuncto, aut confessō, sed infa mato tantum. vide tamen extra ragari in hoc facto & in effectu iudex secun dum qualitatē simoniæ, personarum, notorietatis, aut occulta simoniæ scandali, aut nos scandali, & an persona incusata sit alias solita, vel non in ta lem labem incidere, quia tantum attendit s̄ sit solitus, vel non secundum Abbi. in cap. & si quæſtiones extra de simo. & an consuetudo possit in aliquo excusare, ac appetit alii debitis circumstantiis potest imponere & arbitrare pœnam, non autē intelligas per haec esse pœnam arbitriam, sed vt̄ reperi tur certa pœna determinata, illa imponi: ut nisi circumstantiæ considerata aliud suadeant.

Vel

VEL FLAGITIUM CARNIS.

Cap. xix.

S V M M A R I V M.

1. Delictum carnis angraue dicatur.
2. Delictum carnis grauitatis exempla.
3. Luxurie species quot.
4. Fornicatio an maius peccatum quam mendacium?
5. Fornicator clericus an committat adulterium?
6. Fornicatio simplex an sit causa depositio nis clerici?
7. Omnes mulieres de parochia, an sint spirituales filiae plebani?
8. Delictum carnis an veritate?
9. Adulterij sefiditas quanta sit.
10. Adulterij pena.
11. Adulterium quid sit.
12. Adulterij pena an puniatur clericus cognoscens solvit, exoritam reputatam?
13. Adulterum ex officio, an index possit inquirere?
14. Stuprum qualiter puniatur.
15. Matre an iratenda filia stuprata absq; fiduciam?

Delictum carnis an graue dicatur.

Delicti carnis grauitatis exempla.

L A G I T I V M. carnis non ab re (dissertissime lector) putas inter ea quae graua reputantur, me posuisse. Non vobis id feci, sed consul. Nam secundū Isido.lib. etimo. luxuriosus dicitur quasi solus in voluptates, voluptates. n. venereæ solvant animū hominis, ex ea enim (qua vitium capitale est, secundū Greg. 3.1. moral.) oriuntur octo filiæ scilicet cecitas mentis, inconsideratio, inconstanza, precipitatio, amor sui, odium Dei, affectio presentis seculi horror, siue desperatio futuri. Quid dicas modo? Non credis vera quae dico? scias certe quod flagitio isto vacans, ad omnia mala facile labitur. Audias ergo exempla Q. 2. Flaminius vir consularis, puerum impudice depresuit. adeo ut quo cunq; proficieatur, nunquam ab eius latere discederet. quoque magis inserviret Amasio, quandam in conuiuo securi percussit, quem puer aliquem se praesente optasset interfici licet hoc in scemine gratiam factum dicant nonnulli. Volaterrano auctore L. Papyrius publicum adolescentem in vinculis tenebat, & efficiebat plagiis, quod eius stuprum pati nollet. Read senatum delata, damna tis est Papyrius lata lege ne quis in corpora libera ob as alienum ius haberet. Liuius libro. 8. idem in T. veterium adolescentem fecisse dicitur. C. Blotius auctore Valerio. semiravis assiriorum Regina, quæ masculam virtutem, semper se prie se tulit, & omnium calculis laudata est, ad extrellum tantis deliciis. natoq; pruritu libidinis incaluit, ut mortuo marito, non admiserit solu, at etiam prouocauerit plerosq; ex suis militibus, qui forma essent elegantiores, quos postea crudeliter necabat. Diodorus lib. 3. & (quod omnium longe turpissimum est) equum ab ea adamatum usque ad coitum. Iuba testis est. Apud Plinius li. 8. Victorinus Tyrannus (qui Galeni temporibus gallias rexerit,) causa libidinum in matronas interfactus est apud Agripinam. Trebellius pollio. Aristo. ephesius genus scemineum perosus cum asina concubuit, ex eoq; concubitu genita est puerella, cui à cruribus asinini nomen inditum onoscili author. Plutarchus in paral. Non erubuit Imperator Caligula fororibus suis con gredi quarum ambas exoletis suis prostravit, quo facilius eas in causa Aemiliū condemnaret, tanquam adulteras. Liuiam Horatillam. C. pisoni nuptiam, sibi iunxit, & intra biennium repudiavit, repudiata relegavit. Loliā paulinam,

C.Memmo

Vel flagitium carnis.

189

C. Memmio ablata, coniunxit sibi, breviq; missam fecit, interdicto cuiusq; ita perpetuum coitu. Cesōniam adamauit, quam amicis plerunque ostendit nudam. M. lepidum & M. Nestorem pantominum dilexisse fertur commercio mutui stupri Valerius Catullus consulari familia iuuenis, stupratū sē ab eo, & latéra sibi contubernio eius difesa viceratus est. Author Suetonius. Cōmodus Imperator sordes constupravit srasq; concubinas videntes, ac volentes, ab amicis constuprari passus est. Adolescēns in famauit omne genus hominum, quod erat secū & ab omnī us est infamatus. habuit in delictis hermines appellatos nominibus verendiorū yniusq; sexus, quos libertius oculis suis applicabat. Author Lampridiū, idem Commodus cum 300. concubinis, quas ex matronatis micretriciumq; dēlecta, ad formā specie constituerat, ac trecentis aliis puberibus exoletis (quos ex plebe, & nobilitate colligerat in palacio;) bacabat, & lasciviebat. Idē Lampridiū Appius Clādius decemvīr virginā puellā plebeiā, sed forma excellente (qua Virginius pater L. Icilio tribunicio viro, & experta virtutis homini despōnederat,) per vim stupravit, quum nec precio, nec spe posset allicere. Quæ fuit causa abrogandi magistratus decem viorum, quemadmodum Rēges prius ob stupratam Lucretiam cieisti fuerant. Author Liuius & Cicer. secundo de finib; omnies libidinuas voluptates experiri voleuit Assiriorū Rex Sardanapalus, dum viriles perosus tunicas, in mulierem se transformauit, reliqua regni cura, lascivias se deuouit totum, ac perdendum commisit. de eo Trogus lib. 1. & Cice. lib. 5. quæst. Tuscula. Quid iam mirum debet videri, si Concinha & elegans puellarum forma, viros torreat, & ad venereū titillat? quum etiā reperiuntur qui inanimatū refūmōre & desiderio intrabuerint. Aliunt enim Pygmalionēti quendam fuisse, qui statim fōmosā dilexerit, eamq; eeu egregiā aliquid nimphā, & siuentius oculis suauitatis sit, & ledo dignatus. vide Quintianus in cleopoli. concedat honori Pygmalion, sic ut cui et ornata membra puellæ complecti, & pulchro componere corpora lecto. Sed quid plura retentio est enim? inquit Arist. 3. ethico. 12.) Castigandum quod turpium rerum appetens est, multumq; luxuriat qualis, est maxime cupiditas, & pueri inexplibilis enim voluptatis appetitio, & vndiq; obstat amenti, ac cupiditas, agendo cognatam sibi auget affectionem, libidines. n. 3. Et magis sunt atque vehementer, deturante mente rationem. Sunt etenim species luxurie sex: ut habetur 36. q. 1. S. sed non omnis, fornicatio simplex, adulterium, incestus, stuprum, raptus, & vitium contra naturam, dicamus igitur de singulis aliqua. Et de fornicatione simplici prius distri, illad pīx ceteris est aduentendum: quod quidam dicunt, quod fornicatio sit maius peccatum, quam mendacium, cum inter cetera septem peccata, sit grauissimum. 22. q. 4. in eo & q. 7. non solum, hanc questionem tangit Cardi. in cle. fi. §. Septimo num. 2. de hebreo & arguit pro & contra. tandem dicit maius esse peccatum mendacium, vide per glo. 1. in ca. sed & continuo de p̄c̄. dist. 1. gl. in verbi. quinque in c. clericis de exce. prala. Arch. flo in secunda parte sua summ̄tit 5. ca. 4 §. 3. 5. Vtrum clericus fornicans cum soluta, si fuerit in sacris constitutus, committat adulterium, vel fornicationem tantū; hanc eandē questionē tergit id. m. Cardi. vbi supra, & refut quodam tenere, quod committit adulterium, ex quo clericus est in sacris. 7 q. 1. sicut alterius. sed ipse dicit quod committit fornicationem tantum, & de simplici fornicatione debet puniri. Felyn. in cap. arti clericis de iudi. num. 14. similiter tetigit puntum questionis nostre; & in effectu dicit quod cōmittit simplicē fornicationem, & ita dicit tenuisse Federi. de sens. in col. 167. incip. mulier accusata, & dicit de hoc esse tex. in cap. quia circa ex tra.

Luxurie sp̄s quot.

Fornicatio à maius peccatu q. in endaciū.

Fornicator clericus an committat adulteriū.

Fornicat o
Simplex an
At causa de
positionis
clericis.

Omnis mu
lieres de pa
rochia, an
sunt spiri
tuales filie
plebani.

Opi.do Au
goris.

Dicitur car
nis ad vere
atrox.

tra de biga.cap.præsbyter 28.dist.secus tamen dicit esse in religioso; quia ille semper comunitat adulterium. Vtrum pro simplici fornicatione clericus sit 6 deponendus Archi.in ca.notum 2.q.1.tenuit quod sic; & eum sequutus fuit Aret.in cap.cum non ab homine. de iudi.Fely.in d.cap.at si clericis de iudi. num.14.dicit quod communis opinio est in contrarium.pro ista opinione al legatur glosin cap.Maximianus 88.distin.& illa glo.est valde not.Nam primo loco dicit,quod clericus pro simplici fornicatione est deponendus:& demum firmat contrariam opinionem:dicens quod communiter tenetur contrarium. mouetur,quia pauci reperiuntur absque illo vitio.vt l.distinctio.cap quia tua. Hanc etiam opinionem sequitur Moder.praet.Hispa.in sua pract.in verbo fornicari.Hanc opinionem limitat non habere locum(Fely.in d.cap.ac si clericis) in Episcopo,quia in eo dicitur crimen graue & dignum depositione secundū Abb.in cap.fin.in 4.col.de purga.cano.sicut dicit se dubitare. Limitat secua do in sacerdote cognoscere filiam spiritualēm.secundum Abba.in d.cap.fin. & sic illā quae est de diocesi sua.dicit Fely.videatur voluisse restringere in com matre,in exemplo,per eum posito.tamen Abba.in d.cap.fi.expresse dicit de illa quae est de diocesi sua . Hispa.in verbo spiritualibus filiabus se commiscentes , dicit se credere quod si clericus simpliciter fornicaretur cum foemina suz parochia,nullo alio vinculo sibi coniuncta,non propterea esset deponendus; sed si alio vinculo esset sibi coniuncta:vt quia esset in baptimate suscepta,vel confessionem suorum peccatorum ab ea auscultauit , quia & illa dicitur filia spiritualis cap.omnes 30.q.1.aut tenerit eam in sacramento confirmatio nis;esset locus depositio*ni* ut vero dicas audacter contrarium;Nam(vt supra dixi) Lampridius Appius Claudius,eo quod esset decemviri:& cognosceret car nali et virginiam pueram fuit & ipse priuatus decemviralī officio,& abrogata in posterum decemviralī potestas,existimans Senatus grauissimum esse ne phas:vt ille qui subditos manuteneret debet in iustitia recte viuendi ordine,& pace:contrarium seruet.Inquit enim Io.Christ.in caput Gen.1.hom.6.vincite ero,prauam,& perniciosa*m* consuetudinem:& cogitate quod non hoc solum graue est,quod qui illa confitunt:sibi damnum adsciscunt, sed & quod mul tis aliis scandalo sint:quippe gentiles & iudei ridentes eos qui quotidie in tem ple resitant,& doctrinas audiunt, simul ibi comparere, & sibi commiscentur: quoniam res nostras pro deceptionibus non habebunt,& non idem de omnibus suspicantur An non audis Paulum admonentem,& consulentem clara voce Rom 14.absque officidulo estote; Deinde ne putes,de nostris tantum admonere subdit,& gentibus & iudeis:& tandem adiicit,& Ecclesi*s* vel.Nihil enim ita offendit, & nocet religioni nostrā:vt scandali anfam præbere in fide libus.Nam quando vident aliquos ē nostris virtute conspicuos,huius vita ne gocia,& curas ē sublimi contemnere,multos ex ipsis male haber pleriq; admirantur,& obstupescunt, quod cum eiusdem natura nobiscum siue non con cedantur eis eadem, denique quando vident paruum aliiquid delictum no strorum statim linguam exacuant, simul contra nos omnes & ex vnius deli ctio, totam Christianorum gentem iudicant, neque hoc contenti sunt sed statim aduersus caput suum loquentes ob seruorum delicta, etiam communem Dominum blasphemare audent, & putant velamenta errorum suorum, esse aliorum desidiam. Regesq; ob stupraram Lucre parochia, filias esse spiritua les sacerdotes illius parochiae,vt & ipse dicit . Ergo dicendum est veram.& in practica seruandam opinionem Abb. Adiuste ad unum,quod dicit do.Abb. 8 in d.ca.fi.quod summe inseruit nobis ad ea quae supra diximus . Nam delictū carnis

carnis depurauimus inter delicta grauia, & atrocias:ip se enim ibi : dicit(oppo nens cōtra.hoc)q; tex in ea,at si clericis. S. de adulteriis de iu. & ibi not,ne dum fornicationem simplicem, sed ipsum adulterium computat inter minorā cri mina alia ve adducit, ad quendam effectum, sed postea resoluendo difficultatē: dicit, quod cum maxime h̄yūstmodi delictum frequenter , inter grauiora cri mina,libuit collocari. sicutq; rubrica nostra bene situata est. A adulterij sedita tem, atque grauitatem hic recensere omitto.de his enim alias in practica mea censuali(si male non recolo)dixi.Habes etiam per Moder.Hispa,in verbo adul terij. Qd poena adulterij non oportet inquirere;quia notissimi iuris esse vide tur,esse logum depositioni,vt plene habes per eundem Hispano,in verbo adulterij. Ad unum dictum,per eundem est aduertendum;quia satis necessarium est, vt dicit enīm(ex mente Grillan,in tract.de pen.omni fa.cot.in cip.sexto decla randa)q; licet de iure ciuili adulterium committens cum uxora,impudica, & meretrice,non puniatur, tamen de iure canonico punitur.Mouetur Grillan, ratione,quia de iure canonico nullus , coitus præter vxorium est permisus. vt 32.q.4.cap.meretrices,& dixi in practica mea censua. Hoc enim dictum est satis rationi consonum. Et illud indistincte tenendum arbitror circumscripta modificatione eiusdem d.Hispano,de mitiori pena eo casu imponenda.

11 Non enim negati poterit, quod etiam eo casu non sit commissum adulteriū; quod quidem,nihil aliud est,nisi alieni thorū violatio 32,quaest,3,non mechaberis,vel etiam sui thorū deturpatio. & Astela,in tit.de adulterio 2,quaestio,in propriis terminis ex mente Goffre,ante Grillan,si maut h̄c opinionē Iohan. de Ana,in cap.si se duxerit extra de adulteriū ponit quaestio, & non distin guit inter ius canonicum,& ciuile,sed concludit,quod sciens esse nuptiā mere

12 triem commitit adulteriū. Ad unum aliud dictum eiusdem aduertendū puto: in quantum voluit,quod clericus cognoscens mulierem solutam, quae ab ipso, & communiter reputabatur vxorata,deberet puniri pena veri adulteriū,vt refert placuisse Iohan. de Ana,in ea.nonnullis fi.col de iudee quia licet ipse dicat,quod ita placuit fratri vberto:nihilominus ego non auderem in foro iu

13 diciali punire eum pro adulterio . Sed bene in foro pœnitentiali. H habes rur sus ab eodem pratico Hispano:quod licet de iure ciuili marito non accusante adulterum,nullus aliis possit accusare : nec iudex possit inquirere tamen in foro canonico, potest iudex adulteriū punire , dato quod mari us,aut ohus non accuseret.Et quod ita in practica & contingencia facti:obtinuit.Huiusmodi enim dictum ego admitto cum modificatione tamen, de qua per eum si licet vt procedat quando delictum est publicum,vt publice procedat, quando deli ctum est occultum,occulte,& camerario processu procedat, sed ultra cum mo difica,vt non procedat iudex ex officio;etiam camerario processu,si adulteriū est occultum . Ad duo enim debet aduerte*r*e iudex,primum vt clericis securio res non persistant in adulterio(ut ipse considerat)secundum,vt clericorū mini sterium pon vituperetur.Hæc enim duo copulatiue considerat tex.in ea,signifi casti extra de adulteriū& stū.imo nunc dico (& forte verius est) etiam in foro Ecclesiastico:nō debet, neq; debet ex officio procedere,seu ad querelā alterius quā viri,quia tex.in l,quāuis la secunda.C.de adulteriū.& l.si constante,ff.co.tit. quatenus volunt qđ viro nō accusante,non licet alteri matrimonij connubia sedare,fundantur in maxima æquitate,quam index Ecclasticus ardentius p̄t oculis habere debet,& maxime cum de iure diuino id factum videatur. vt apud Iohan.13.legitur, vbi deprehensam in adulterio dimisit Christus,quia nō habuit accusatorem . tu autem defendendo opinionem Hispani , dicas quod pro

Adulterij
fadius qui
ta sit.

Adulterij
pena.

Adulteriū
quid sit.

Adulterij
pena angu
matur cleric
us cognosc
ens solu
tioni uxora
tam reputa
tam.

Adulterum
ex officio
in iudeo
potissū inq
tere.

Stuprū qua pro eo est tex. in cap. 1. extra de off. ordi. vbi ad litteram probat text. quod iudex potest de adulterio inquirere. § Stuprum vero de iure canonico punitur depositione. secundum Abba. in cap. pe. uenit. extra de adulterio & in cap. at si clerici, de iudi. col. 1. 2. & ultra dictam penam, condemnabitur ad dantum mulierem defloratam. est etiam distinguendum. inter stuprum voluntarium, & coactum; & de multis alijs per Hispan. in verbo stupri. Et similiiter, de alijs speciebus luxuriae, videoas ibi, per eum, & per docto. in locis ordinariis. Quid de cognoscentibus animalia bruta, aut cadavera mulierum mortuorum? vide Boer, decisio. 3. 16. in 2. parte. De stupro autem, vide notabilia dicta, per Excellen. Gab. sara. in addi. ad singularia Matthe Ma. sing. 99. § Volo dicere tibi unum verbum, quod est satis notabile; tu scis quod si mulier est stuprata, non est tradenda postea consanguineis, absque fidei iussione, ne forte eam occidant, tamen si mater petat eam sibi consignari, debet sibi consignari absque fidei iussione, quia lex confidit de matre quod non offendat neque offendit faciat. ita notabiliter dixit Alist. in consti. mulier quæ Dotarium in 6. not. eiusq; dictum potest confirmari, quia dicit Pet. Ancha. consi. 33. pro maiori col. 4. ueris. tertio quod mater propter sexus similitudinem plus affectiones ceperit habere ad prolem femininam quam ad masculam. Sed ipso contrarium arguo sic, mulieres enim sunt vindictæ masculis appetentiores. Ut dicit iuuensis Saty. 1. 3.

Vindicta (inquit)

Nemo magis gaudet. quam foemina.

Quem citat Luc. de Pen in l. 1. C. de mul. & in quo lo. lib. ro. Idcirco mulier illa Apuleiana lib. 5. de asino. aureo dicit se non esse mulierem, nisi vltionem à sorore, cui erat infensa caperet. Nam & diuus Chrysostomus in ea Homilia quam in decollationem diuii Ioannis habuit, mulier (inquit) si iniuriam patitur insanit, & multa scribit ad propositum Tiraquel. in tra. de legi. connubia, in 8. l. num. 17 & Aristote. lib. 9. animalium, inquit foeminas uiris esse insidiosiores. & crudeles esse foeminas, scribit Albe. in 1. filia in orbitate. C. de inoff. testa. Et id clare probat Graecus ille Menandri versiculus, id est.

Aequalis lege, & mulieres crudelitas.
& idem.

Ferarum omnipiam immissior foemina.

Ah crudele genus, nec fidum foemina nomen.

Mulieribus non esse fidendum scribit Hesiodus in eo opere, cui est titulus opera & dies.

Qui mulieri (inquit) confidit, confidit & is deceptoribus.

Ideo & Euripides in supplicibus.

Credere autem debet.

Mulieri nūquā, quisquis bene sapit mortalium:

Aliibi enim ipse Hesiodus scribit, frondibus hæcere, qui confidit mulieri Soteri. Stuprum filie, grauius ægeresse mater quam pater. Sicq; videtur ex his, non fidendum etiam de matre, tanto magis, quia non potest commode mater eam liberare à manibus patris, & aliorum agnatorum, & cognatorum, & sic licet præsumatur ipsam adeo amare filiam quod non occideret, nihilominus non præsumitur quod possit illam liberare à uī & potentia masculorum.

VEL VSVRAM COMMITTERE.

Cap. x.x.

SVMMARIVM.

1. Usura quam detestabilis sit.
2. Index ecclesiasticus in usurarum criminis, an ex officio inquire posse?
3. Contra simplicem usurparum non aque proceditur ac contra manifestum?
4. Usurarius restituere usurpas non valet.
5. Quis de dolo quando sit puniendus?
6. Periurium non levius crimen vitio usurparum.
7. Usurari manifesti an sepeledi? Et soror testamenta quando nullae efficiuntur?
8. Usurarius manifestus qui dicatur.
9. Clerici carcerari quando per iudices secularis possint.
10. Clerici carcerari in quibus casibus sub fidei iussioni liberentur.
11. Captura clericorum cum sacrorum defensione est permiscenda.
12. Carceratio in quibus enormibus delictis locum habet: non obstante fidei iussioni cauzione.
13. Familia secularis iudicis an clericum unquam capere licet?
14. Captura contra Prelatos non faciliter concedenda. Et quando concedi debeat.
15. Tortura an locum habeat in criminis usurario.
16. Cöficiatio Episcopi cōtra manifestos usuariorum conuincendos per unū, duos vel quatuor testes singulares, an valeat?
17. Usurarium quem esse, an per testes singulare deponentes de usurpis in eos commissis probetur?

SVRA enim. § Quam detestabilis sit, & quam reprobata usura quæ alias dixi in præxi mea censua, ad ibi dicta me remitto. Detestabilis autem tantum modo aliqua dicamus, quæ cōseruant ad præxi, vt nostræ intentionis ordinem sequamur. § In primis enim illud sciendū est, posse per iudicē ecclesiasticū ex officio inquire in hoc crimine, estq; speciale in hoc crimine, vt iudex procedere possit p. inquisitionē ad priuatā vtilitatē videlicet, quo ad restitutionē quod secus est in iudice seculari qui ad psecutionē civilē criminaliter procedere nō pōt. vt no. Bal. in c. 1. § similiter col. 2. versi. extra not. qd inquisitio de cōtro. inue. & ide Bal. in l. ea q. col. 1. 2. versi. itē quæritur. C. de accu. & scribit Barto. Socce. in cōsi. 2. 19. circa primam difficultatem, & habetur in ca. cū in diocesi tua de usur. ita tñ. si fama præcedat ea, qualiter & qñ el. 1. tradit Bar. in extrau. ad reprimendum in verbo per inquisitionē. & voluit Cor. cōsi. 19. in 3. lib. & Dec. cōsi. 170. i. lib. nec in hoc aliter est dubitandum. § Est tñ aduertendū p. aut sumus in simplici usurario, aut in manifesto, primo casu, tantummodo pōtagi & inquiri, vt ille usurarius cogatur (pro salute animæ) restituere usurpas receptas, & de cætero se abstinere. nō tamē pōt procedi vt alia poena imponatur, quia in tali crimine videtur solū considerari salus animæ, vt tollatur peccatum, quod per restitutionē purgatur. & ita concludit Bald. in l. improbum. C. ex qui. cau. infa. irro. quem late defendit Déc. cōsi. 170. & sequitur Crauett. in consi. 6. nu. 102. cum sequen. ponderat ad hoc Dec. ca. cū tu. § illi qui de usur. § Vbi etiā excusat ille qui restituere usurpas nō potest, & ibi dicitur non debent alia poena multari, cum eos nota paupertas excusat, & aliter puniri non potest. Si ergo ille qui non soluit propter paupertatem excusat, & aliter puniri nō pōt; à fortiori ille qui restituit usurpas alia poena

Quis de do
lo quando
punitatur.

Periurium
non leuius
crime vitio
vsurarum.

Vsurarius
manifestus
quis dicat.

pœna vel multa effici non debet. Item quia ius canonicum ylterius procedit imponendo pœnas vsurariis manifestis in ca. quia in omnibus de vsu. & in ca. quanquam de vsu. in 6. ergo in vsurariis simpliciter alia pœna non videtur habere locum, & dicit qd id videtur velle Calde. consi. 3. de for. comp. & licet Cor. consi. 1. 9. 3. lib. voluerit contrarium, sustinendo opinionem Iaco. But. in d. improbum contrarium volentis, nihilominus idem Craue. in d. consi. 6 defen dit opinionem Dec. & Bald. dicens quod opinio Dec. defenditur optimo & in conuincibili fundamento. Nam dicit ipse Cor. vult quod vsurarius possit puniri criminis stellionatus ultra restitutioinem vsurarum. Sed hoc non videtur verum, quia vsura committitur & exercetur contra scientem, quia scienter quia se obligat & contrahit, sed scienti dolus non committitur. I. demum. §. simili quoq; modo. ff. de contrahend. empt. Et quando dolus committitur, in scientem, non potest quis de dolo puniri etiam criminis stellionatus, secundum Bal. in consi. 240. præsupposito statuto lib. 2. secundo, contra opinio. Cor. n. facit aliud fundamen, nam quoties dolus commissus contra aliquem purgari potest actione ex contractu in quo dôlus interuenit: cessat actio de dolo, nec punitur dolus criminaliter. I. eleganter in princ. ff. de dol. Bal. consi. 15. ad evidentiām li. 1. sed vsuræ possunt repeti conditione indebiti, vt habetur in ca. Micha el. de vsu. in ca. debitores de iur. iuran. vel potest agi ex cōtractu, vt declaretur nullus & vsurarius; & sic cōpetit aliud remedium iure canonico introductum, ob id actio de do lo. videtur cessare. Et si diceretur quod esset incōueniens quod crimen vsuræ temenat impunitum. Respondet quod periurum non videtur crimen leuius vi. 6 tio vsurarii, & tñ lex dicit iurisurandi contempta religio solū Deū habet vlo rem l. 2. C. de reb. cre. & multa alia similia ad propositū istud adducit de quib. per eum. Hanc eandem opinionem videtur tenuisse Geminian. in consi. 59. vide tamen Rober. Mar. in sua prac. in verbo & peruenit aliquis, per viam, inquit secundum ordi. meū nu. 110. cum plur. sequen. qui late tangit. Secundò vero casu, quando sumus in vsurario manifesto potest agi vt primo clericus reputetur infamis ca. inter dilectos de exce. prælat. & ibi do. Abb. & ob id repellatur clericus ab officio obtinendum gl. in c. præterea de vsu. Itē procedi potest vt primo si absque proterua cōtumacia fuerit & sic vsurarius, suspensio puniat. sicuti Host. in summa tit. de vsu. §. vlti. versi alia à iudice, demum in eundem la plus errore, sonerare persequerans deponendus erit ab officio & beneficio. & ita procedunt tex. in ca. 1. de vsu. & tex. in c. præterea. Punitur etiam pœna ca. quanquam de vsu. in 6. Quæ erit, quod etiā si vsurarij manifesti iusserint vsuras restituti, & criminis commissi pœnituerint, non snt tradendi Ecclesiastice se puliture: imo & eorum testamēta sunt nulla ipso iure, nisi de vsuris ipsiis fuerit iuxta corū facultates, vel post obitū plenarie satisfactum, aut illis quibus facien da est restitutio: vel aliis corū nomine idonez de restitutione facienda sit cautū. Qui ergo dicantur manifesti vsurarij varijs varia scripserunt. Et certe manifestus vsurarius is dicendus est: qui palā & publice sceneratitatem artē ita exercet, vt ipsa operis & patrati sceleris evidentia nullā excusatione habeat e. cvidēta de accusa. Item manifestus vsurarius dicitur ille qui criminis ipsum confessus est in iudicio ca. vltim. ea. vestra de coh. cler. & mulier ca. cum olim de verb. signi. gl. in ca. 1. in verb. manifestos de vsu. in 6. & Francus in d. ca. 1. item dicitur vsurarius manifestus si quis coram sacerdote & testibus publice ita quidem vt id in plurimum notitiam deuenerit glo. in d. cap. quanquam quam ita intelligent, & sequuntur Arch. Domi. & Fran. & Abb. in consi. 1. col. 1. lib. 2. & Abb. & Ana. in cap. quia in omnibus de vsu. Item dicitur vsurarius manifestus, qui ob hoc crimen

crimen à iudice per sententiā fuit damnatus ca. vlti. de coha. cler. & mulie. glo. in ca. 1. de vsu in 6. Nec dicetur manifestus vsurarius etiā si sic convictus probatioñibus si non fuerit damnatus per iudicē. secundum Hostien. Abb. & alios in ca. eū in diocesi de vsu. Federi. de sen. cōsi. 64. Domi. consi. 59. & sequitur late Dida. Cou. in lib. var. résoluti. tit. 3. cap. 3. vbi tandem dicit, quod aut trāstatur de non sepeliendo in loco sacro vsurario manifesto qui in eo peccato & crimen deceperit, & de nō recipiēndis eorū oblationib⁹, deque nō admittendis vsurariis ad communionē Eucharistia. istis enim in casibus sat erit esse quē vsurariū manifestū operis evidentia, confessione judiciali, extrajudiciali, vel iudicis condemnatione. & ita accipiendo dixit: tex. in cap. cum in diocesi. At si tractetur de pœnis statutis in d. ca. quanquam etiam si hi criminis & peccati pœnituerint, ac iusserint vsuras debitoribus restituti, illum dicit esse manifestū vsurariū in hoc casu qui ita palā & publice vsuras exercuit, vt ipsa criminis evidētia ylla tergiuersatione celari possit. Non. n. dicit ipse verò simile est, voluisse summū Pontificē statuisse tam graue pœnā aduersus eū qui semel mutuum dederit sub vsuris, licet id confessus fuerit publice in iudicio, vel extra iudicium vel à iudice ex ea causa fuerit damnatus. Nec in eū qui secretius & occulte vsurarios contractus pactus fuerit, quamvis demum de eo crimen accusatus, vel confessione, vel probationib⁹ alii fuerit condemnatus: nam in his casibus nō possit iuste index hunc retum pronunciare esse manifestum vsurariū & Bal. in l. 1. C. de sacro. sanc. eccl. col. 4. voluit non sufficere quod probetur quē esse vsurariū, vt dicatur manifestus vsurarius: sed requiritur probatio actuū publice & palā gestorū super eiusdem criminis exercitio. hæc ille. Nunquid aut̄ in hoc crimen habeat locum carceratio? Dicas quod non est dubium clericos posse capi tam per iudices Ecclesiasticos, quam per seculares ad mandatum Ecclesiasticum vt de hoc est tex. in ca. si clericos de senten. excō. in 6. & ibi Domi. Archi. & Fran. cæteriq; docto. & licet Io. And. in d. c. voluisset, id intelligi debe re quando excessus essent graues & non leues per cap. 1. 3. 5. distinēt. & cap. vltimo & cap. à crapula de vit. & honesta. cler. & per l. leuius ff. de accusa, tamen rei veritate etiam pro leuib⁹ criminibus posse capi & retineri certum est. 10 Est tamen in hoc differentia inter primū casum & secundū: quia in primo ca su etiā si offeratur fideiussoria cautio: non debet relapsari vt in d. c. & in 2. data fideiussoria cautione debet liberari. vt ibidem & nota. per Specul. in titulo. de accusa §. versic. sed pone. Et procedunt prædicta siue clerici sint constituti in sacris, siue non, pro quo facit cap. cum episcopus de offi. ordi. in 6. & 27. q. 1. si custos. Est tamen bene verum, secundum Fran. in d. c. si clericos, quod in modo detinendi est differentia inter eos vt not. 4. 5. distin. c. cum beatus & ibi lo. And. nam facilius proceditur ad capturam & detemptionem non constitutorū in sacris & durius, quam constitutorū in sacris, & pro prædictis etiam videoas Lap. in d. c. si clericos, & vide plene per Bart. in l. 2. ff. de custo. reo. & quod not. in c. quamvis de pœn. in 6. & in c. inquisitionis de heret. eo. lib. & per Cy. in l. ad commentariensem. C de custo. reo. videoas omnino pulchrum consiliū in materia carcerationis clericorum Cor. in consilio 3 2. 5. 4. lib. dicendum tamen puto quod etiā de iure canonico materia carcerationis est valde arbitria, & iudicis arbitrio relinquitur. Quæ autem sint delicta enormia pro quibus habeat locum detemptione & carceratio: non obstante fideiussoria cautione oblata Dom à San. Gemi. & Franc. & ante eos lo. And. in d. c. si clericos dicunt quod est falsitas commissa in litteris Papæ, & præsentatio talium litterarū scienter facta c. ad falsarist de cri. sal. homicidium cōmissum in episcopum suum 2. q. 5.

Clerici car
cerari per
iudices se
culares q
posse.

Captura
clericorum
cum sacro
rum distin
ctione est
permitten
da.

super; vel simile delictum. secundū Ioan. Andib. habes enim q̄ pro istis & similibus enormibus delictis habet locum detentio, & carcерatio etiam spreta oblata fideiūsione. Item potest sperni oblato fideiūsorum & procedi ad retenzione ut manifestetur captus socios criminis secundū glo. in d. cap. si clericos in glo. fin. Item si esset suspicio de fuga, cautio nō est admittenda, quādo fragilis est vt no. in c. litteras & c. ex trasmissa de resti spolia, & per lo. Calder. in consi. 2.1. de regul. & habetur per Domi. & Fran. in d. c. si clericos. Sed vtrum per-

Captura
an permit-
tenda, ante
quā de deli-
cto cōstet.

mittatur capture antequam constet de delicto? habetur per Archi. in d. ca. si cle-
ricos & 18. q. 2. ca. Abbatis & 45. distinctio. super glo. summae & Ioan. Andr. &
Dom. & Franc. in d. c. si clericos concluditur tamen, quod aut clericus capien-
dus est incorrigibilis, & de hoc constat, & potest capi etiā per laicum de man-
dato iudicis Ecclesiastici qui crīmē punire potest. Si vero est corrīgibilis, & de
hoc apparet, vt quia volebat superiori obediēre & capi non debet cum violentia
eidē etiam notorio criminoso inferenda, vt nota. in cap. cum non ab homine
de iudi. Si vero est dubiū an sit corrīgibilis, vel non tunc si iudicii constat plene
de delicto, potest capi per laicum de mādato ipsius iudicis Ecclesiastici. c. super
his & c. tua de poen. 20. q. 2. c. 1. ita plus etiam laicus potest capere absq; alio
mando iudicis si clericus est fugiens cum re aliena. Item poterit familia se-
cularis iudicis capere clericum in rixa, vel in adulterio deprehensum, vt Episco-
po præsenter. secundum Bar. in l. si quis in seruitute. ff. de fur. & Bal. in l. si qua
per calumniam. C. de episco. & cleri. Si vero iudicii non constat de delicto cleri-
ci per præsumptionem, vel probations, & tunc capi non potest, secundū Archi.
per d. tex. in ca. si clericos in ver. commissas à contrario sensu. quod est intelli-
gendum nisi cōstet de delicto, qui tunc licet ignoretur persona, tamen pro ve-
ritate habenda, & delicto puniendo poterit clericus capi. Non tamen prælati
debent esse faciles ad capturam. secundum Ioan. Andib. supra. Si vero de ip-
so delicto constet silem præsumptiue, & tunc poterit capi & in carcere sine
poena excommunicationis, quæ omnia notes. Habes ergo ex prædictis quod
cum non sit crimen usuræ de enormibus, maxime quando non apparet de in-
corrīgibilitate, quod licet possit ad capturā procedi, oblata fideiūsoria cautio-
ne, debet procedi ad liberationē. Sed an in isto crimeni usurario habeat locū
tortura? Barto. Socc. in consi. 209. 2. lib. in fine dicit quod sic, mouetur quia
haber annexū crimen licet Angel. in sua disputa. princip. Asten sis miles tenuer-
it contrariū secundū opinionē Ang. q̄ in tali crimeni usurario non habeat lo-
cum tortura, sequutus fuit simpliciter Ana. in c. quia in omnibus col. 15. circa
medium. Ego autē in hac materia puto distinguendū, nā aut tractatur de sim-
pli usurario, & tunc cum tantummodo tractetur de restitutio, & non de
alia poena, non potest, neq; debet tractari de tortura, aut tractatur de usurario
manifesto, & tunc aut quo ad poenam c. quamquam de ysur. in 6. & minime, cū
in mortuos non licet seuire, & tortura infertur ad habendam veritatem quæ à
mortuis haberi nequit si vero tractatur de poena lateranensis cōcilii, de aqua.
in c. quia in omnibus, de non admittendis ad cōmunionē altaris & ad oblatio-
nes, & de poena c. præterea quæ imponitur si post impositā poenā lateranensis
cōcilii adhuc ysuras quis exercere præsumit, & isto casu puto torturā posse ha-
bēre locū, tum quia crimen ysuræ haber annexū crimen, tum etiā quia poenæ
non admissionis ad cōmunionē altaris, & non admissionis oblationum, &
excommunicationis, seu depositionis, vel suspensionis sunt magnæ poenæ.

Cōstitutio
Epi. contra
manif. nos
ysurarios
conven-
dos.

Nunquid valeat cōstitutio episcopi quod manifeti ysurarij conuinatur per

non,

197
Velfartum.
non, quem communiter Doctores sequuntur, vt dicit d. Abba. Anto. de Butr.
& Ana. in ca. cum in diocesi de ysur. An quem esse ysurarium, probetur per
testes singulares & deponentes de ysuris in eos cōmissis Breuiter dicas, quod
aut agitur vt ex illis probationibus puniatur: aut vt ex illis cōvincatur esse soli
sum foenerari, primo casu, non sufficiunt, secundo casu sic, vt post multos relatios
per Crauet. in consi. 73. tenuit ipse quē vidēas, & hoc de ysuris dixisse sat erit.

ysurarium
quem etiā
an per re-
sēs singu-
lates pro-
bet.

V E L . F V R T V M.

Cap. XXI.

S V M M A R I V M.

- 1 Crimen furii graue.
- 2 Poena que furibus imponenda. & in num. 4.5. & 8.
- 3 Degradatio an locum habeas in simpli furio?
- 4 Furum nocturnum occidere an licet?
- 5 Furibus & latronibus Ecclesiastica fa-
cilius & eque diurnum?
- 6 Fur an necessitatē causa à poena excusabitur?
- 7 Episcopi non revulantes fures an recte eos excommunicant.
- 8 Fur ad sacros ordines non prouendus.
- 9 Domesticus pro furto grauius puniatur, quam non domesticus.
- 10 Furēns an possint incarceratedi, & tor-
querenti an & quando deneganda?

V I V S M O D I enim crimen non immerito. Inter gra-
uiora an numerandum duxi, Nam illud idem facit tex. in
cap. cum ab homine de iudi, & not. in ca. cum contingat de
for. competen. per Do. Abb. & Hispa. in sua practica refert
& sequitur in verbo fures. Poena autem furibus imponen-
da, est depositio vt in ca. presbyter & 1. distinct. & refert His-
pa. vbi supra. Tu autem aduerte ad dicta Hispani in d. lo-
co quod reiecta opinione Hostien. Abb. & aliorum in cap. tuae de poen. tenen-
tium durius puniri Latrocinium, quam simplex furtum, & sic poenam de qua
in ca. tuae, quæ est degradatio, & detrusio in arctum monasterium non habere
locum in furto simplici, considerat dispositionem d. tex. iu. ca. tuae pariformiter
militare in Latrocinio & furto simplici. nullamq; debere fieri differentiā, non
est ei adhærendum. Manifesta enim & à iure & ab omnibus sit differentia in-
ter vnum & aliud, vt per Do. Abb. in d. ca. tuae & in nomine, & modo imponen-
di poenam l. capitalium. S. famosos. ff. de poen. Hinc furem nocturnum licet
occidere, non autem diurnum cap. si perfodiens extra de hor. sed latro diur-
nus indistincte potest occidi. l. 1. & 2. C. quando h. vnic. iudi. sc. vin. & voluit gl.
in c. cum homo 23. q. 5. Nec verum est, id quod ipse dicit, quod Papa in d. c. tuę
nihil noui statuit, ergo non debet extendi ad Latrocinij tantum, quia erat ve-
hementer salua pace nā quid noui statuit, quia in c. presbyter, expresse decidit
post poenā depositionis, non esse alia affligendū poena, & tamē tex. in c. tuae ex-
pressè decidit alia imponi poenā, & detrusio in monasteriū nimirum ergo, si
tantummodo ad Latrocinium, & non ad simplex furtum dirigatur. Item, pue-
rili ratio est illa, quod Papa Innocentius cum esset senex nō florebat eloquio
latinæ lingue, & sic non videtur habuisse considerationem ad rectā significa-
tionem vocabulorum. Quis enim non inceptiam hanc appellabit? cum & si in

Crīmē fur-
ti graue.

Poena fur-
bus impo-
nenda.

Furem no-
cturnū an
occidere li-
ceat.

Foncibis, & legum latoribus vera significatio vocabulorum semper se
præsumenda, præcipue id dici debet in Papa Innocentio in quo floruit recta
& accurata latinitas quare quicquid ille dixerit, adhæreas doctrinis Abb. &
Hortien. Nam quando lex seu canon voluit de vtrisq; loqui, ambo nomina
uit ca. 2. de fur. ¶ Alia insuper imponitur pena furibus & latronibus, quæ est,
vt eis denegetur Ecclesiastica sacramenta d. cap. 2. de fur. nisi demonstrau-
rint signa contritionis, quia tunc eis non est deneganda Ecclesiastica sepulta
ra, nec oratio Ecclesiæ cap. 2. de senten. excommunicatio. Nec dicit Ana. in
d. ca. 2. valet cōsuetudo quod malefactoribus damnatis ad mortem, peccantibus
poenitentia denegetur cle. i. de pen. & remiss. nec etiā Eucharistia nec Eccle-
siastica sepultura eis denegabitur, vt ibi. ¶ Vtrum fur excusat à pena furti si
furatur propter necessitatem? gloss. in cap. si quis de fur. dicit quod sic quia di-
cit quod sicut licitum est occidere, si aliter tueri se nequit, ita licet furari
exigente necessitates, & ita dicunt ibi esse tenendum dom. Abba. & Ana. ¶

An liceat procedant episcopi qui semper excommunicant non reuelantes
fures, & furta? dicas quod sic, quia peccatum, est non reuelare, ideo liceat ex-
communicari poterit cap. qui cum fure & ibi Dom. Abba. de fur. ibi tamen
Ana. late. discutit, & dixi alias in verbo testibusq; dilig. exam. ¶ Item alia pena
punitur fur, quia nō potest ad ordines sacros promoueri ca. ex litteris de fur.
¶ Aduertendum etiam est, ad id quod dixit Hispan. vbi supra quod grauius pu-
natur domesticus pro furto quam non domesticus ex doctr. Ioan. Fabr. in
alia deinde, nam Ioan. Fabr. absque lege loquitur & Ana. in d. cap. ex litteris
de fut. 5. col. dicit non puniri, nisi furtum sit magnum. ¶ An fures possint in-
carcerari & torqueri? dicas quod sic secund Lūucam de pena in I. iudices. C.
de dignita. libr. 12. per cap. 14. q. 1. & cap. 1. de deposito & voluit Cassa. in tit. se
alium committit semper larc. S. 5. fol. 42. numero 6.

Furibus Ec-
clesiastica
sacramenta
a. denegē-
tur.

Fur necessi-
tatis cā. an
a poena ex-
culterur.

Fur ad sa-
cerdos ordin-
nes nō pro-
mouēdus.

Fur es an in
cacerari &
torquent
possint.

VEL HOMICIDIVM,

Cap. XXII.

S V M M A R I V M.

1. Homicidium qua pœna puniatur.

2. Degradatio an locum habeat in homici-
dio qualificato remissio.

3. Quæ aggrauant homicidij delictum.

4. Clericus si cum animo eius inimicorum
occidendi accesserit, reperiens cum mor-
tuum, caput amputauerit, an irregularia
ris fiat? Et quæ pœna teneatur. 1. nu. 6.